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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té pérmbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne keto tema nga eko-klubi i Shkolles sé Mesme te Larte "Lorenc Antoni"
dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin'“Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



NDOTJAE UJIT

Ndotja e ujit ndodh kur substancat e demshme - shpesh
Kimikate ose mikroorganizma - ndotin nje perrua, lume, ligen,
ogean, akuifer ose trup tjeter uji, duke degraduar cilesine e
ujit dhe-duke e bere ate toksik per njerezit ose mjedisin.

Ky problem | perhapur i ndotjes se ujit po rrezikon shendetin
tone. Uji i1 pasigurt vret me shume njerez cdo vit sesa lufta
dhe te gjitha format e tjera te dhunes se bashku. Nderkohe,
burimet tona te ujit te pijshem jane te kufizuara: Me pak se 1
per gqind e ujerave te embla te tokes jane ne te vertete te
aksesueshme per ne. Pa veprime, sfidat do te rriten vetem
deri ne vitin 2050, kur kerkesa globale per uje te embel pritet
te jete 1/3 se sa eshte tani.

Ndotja bujgesore, eshte gjithashtu nje kontribues | madh |
ndotjes se grykederdhjeve dhe ujerave nentokesore. Sa here
ge bie shi, plehrat, pesticidet dhe mbeturinat e kafsheve nga
fermat dhe operacionet blegtorale lajne lendet ushgyese dhe
patogjenet - te tilla si bakteret dhe viruset - ne rruget tona
ujore.

HTTPS://WWW.NRDC.ORG/STORIES/WATER-POLLUTION-EVERYTHING-YOU-NEED-KNOW#WHATIS



http://unesdoc.unesco.org/images/0026/002614/261424e.pdf

NDOTJAE UJIT

Ndotja e lendeve ushgyese, e shkaktuar nga azoti dhe fosfori
| tepert ne uje ose ajer, eshte kercenimi numer nje per
cilesine e- ujit ne mbare boten dhe mund te shkaktoje
lulezimin e algave, nje supe toksike e algave blu-jeshile ge
mund te jete e demshme per njerezit dhe kafshet e egra.

Uji 1 perdorur eshte ujera te zeza. Ai vjen nga lavamanet,
dushet dhe tualetet tona (mendoni ujerat e zeza) dhe nga
aktivitetet tregtare, industriale dhe bujgesore (mendoni
metalet, tretesit dhe llumrat toksike). Termi perfshin
gjithashtu rrjedhjen e ujerave te stuhise, ge ndodh kur reshjet
bartin kriperat e rruges, vajin, yndyrat, kimikatet dhe
mbeturinat nga siperfaget e papershkueshme ne rruget tona
ujore.

Me shume se 80 per gind e ujerave te zeza ne bote kthehen
ne mjedis pa u trajtuar apo riperdorur.

Gati gjysma e rreth 1 milion tone nafte ge kalon ¢do vit ne
mjediset detare nuk vjen nga derdhjet e cisternave, por nga
burime tokesore si.fabrikat, fermat dhe gytetet.

HTTPS://WWW.NRDC.ORG/STORIES/WATER-POLLUTION-EVERYTHING-YOU-NEED-KNOW#*WHATIS




TAKIM NE MES TE EKO-KLUBIT TE
SHKOLLES 'LORENC ANTONI" DHE 0JQ
"EC MA NDRYSHE"

Ne takimin tone shqgyrtuam
projekt-propozimin per te bere
shkollen tone nje model
shembullor te mjedisit eko-
migesor. Ne njeé harmoni te plote,
u pajtuam per té ndermarre
veprime konkrete per te
permiresuar mjedisin tone
shkollor. Cdo fjale u zgjodh me
kujdes per te pershkruar gellimet
tona dhe per te frymezuar
angazhimin tone per te ndryshuar
per te miren e mjedisit dhe te
gjithe komunitetit tone shkollor.
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DITA NDERKOMBETARE E PYJEVEE

A Né Ditén Ndérkombétare té Pyjeve, projekti “Ndikimi

i Rinisé né Mijedis” (#YENI) organizoi njé vizité
edukativo-mjedisore per Eko Klubet e shkollave
partnere té Prizrenit né Vend Gjuetiné me Réndesi te

Vecante ne Blinaje te Lipjanit. Blinaja perfshin rreth 3
mijeé hektare dhe dallohet me faune te eger e shpeze
perfshire kaproj, dre, derra te eger, dhelpra,

shqiponja etj.), bime te llojllojshme, e rreth 30 ligene.



https://www.facebook.com/hashtag/yeni?__eep__=6&__cft__[0]=AZXzAhhC8Ebmud8bTDH-5Yv742mm8ihNw5JhB5JMCxpUfjqOSsuHmFVo0Vjxn1_kXJ3Y6jZj8piVf8p_DMD9s0biIjpzAN4fWShYeTSAzwz-BGeo96UKhSWtkhtrExtK-6vyJ2RG3LMJo4bgexOfOouandX4xUXgQ7E_eQf_VwF9WogcUaxzmOeRRRPCGN-QKtP7Jy2BP9GmXZ0-1kZr8pGMw-lcXVHkYGhoDDXG0XU-tA&__tn__=*NK-R

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xnhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,
Prishtine

www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1| cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.


http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té pérmbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne. keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Gjon Buzuku" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillimg Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



NDOTJA MJEDISORE

Ndotja, e quajtur edhe ndotja e mjedisit,” eshte shtimi |
ndonje lende (te ngurte, te lenget ose gaz) ose cdo
forme energjie (si nxehtesia, zeri ose radioaktiviteti) ne
mjedis me nje shpejtesi me te shpejte se sa mund te
shperndahet, hollohet, dekompozuar, ricikluar ose
ruajtur ne ndonje forme te pademshme. Llojet kryesore
te ndotjes, zakonisht te klasifikuara sipas mjedisit, jane
ndotja e ajrit, ndotja e ujit dhe ndotja e tokes. Shogeria
moderne eshte gjithashtu - e shqgetesuar per llojet
specifike te ndotesve, si ndotja akustike, ndotja nga drita
dhe ndotja plastike. Ndotja e te gjitha llojeve mund te
kete efekte negative ne mjedis dhe kafshe te egra dhe
shpesh ndikon ne shendetin dhe miregenien e njeriut.
Qytetet e kohéve té lashta ishin shpesh vende té
demshme, té ndotura nga mbetjet njerezore dhe
mbeturinat. Duke filluar rreth vitit 1000 te eres sone,
perdorimi | qymyrit per karburant shkaktoli ndotje te
konsiderueshme te ajrit dne shnderrimi i qymyrit ne koks
per shkrirjen e hekurit duke filluar'ne shekullin e 17-te e
perkegesoi problemin. Ne Evrope, nga mesjeta deri ne
epoken e hershme moderne, kushtet urbane josanitare
favorizuan shperthimin e epidemive te semundjeve ge
shkaterronin popullsine, nga murtaja te kolera dhe ethet
tifoide.

HTTPS://WWW.BRITANNICA.COM/EXPLORE/SAVINGEARTH/POLLUTION-OVERVIEW



NDOTJA UJORE

Nga copa te medha mbeturinash te kimikatet e
padukshme, nje game e gjere ndotesish perfundon
ne ligenet, lumenjte, perrenjte, ujerat nentokesore
dhe perfundimisht’ ne ogeane te planetit tone.
Ndotla e wujitt - se Dbashku me thatesiren,
joefikasitetin dhe nje popullsi ne shperthim - ka
kontribuar ne nje krize te ujerave te embla, duke
kercenuar burimet ku mbeshtetemi per ujin e
pijshem dhe nevoja te tjera kritike.

Ndotja e ujit mund te vije nga burime te ndryshme.
Ndotja mund te hyje drejtperdrejt ne uje, s
nepermjet shkarkimeve te ligishme ashtu edhe te
paligjshme nga fabrikat, per shembull, ose
impiantet e papersosura te trajtimit te ujit. Derdhjet
dhe rrjedhjet nga tubacionet e naftes ose
operacionet e thyerjes-hidraulike (fraking) mund te
degradojne furnizimin me uje. Era, stuhite dhe
mbeturinat - vecanerisht te mbeturinave plastike -
mund te dergojne gjithashtu mbeturina ne rruget
ujore.

HTTPS://WWW.NATIONALGEOGRAPHIC.COM/ENVIRONMENT/ARTICLE/FRESHWATER-POLLUTION
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2-PRILLI

Edhe né gjimnazin “Gjon Buzuku” kjo
dite u shenua me aktivitete nen
perkujdesjen e profesorit Z.Nazim
Gashi, gé kané peér bazé ngritien e
vetedijes kolektive, si aksionet e
pastrimit e punimet e ndryshme

te nxenesve tane.




DITA NDERKOMBETARE E PYJEVEE
Né Ditén Ndérkombétare té Pyjeve, projekti ~“Ndikimi

i Rinisé né Mijedis” (#YENI) organizoi njé vizité
edukativo-mjedisore per Eko Klubet e shkollave
partnere te Prizrenit ne Vend Gjuetine me Rendesi te

Vecanté né Blinajé té Lipjanit. Blinaja péMshin rreth 3

mijé hektaré dhe dallohet me faune‘te eger e shpezeé
pérfshiré kaproj, dre, derra té!) e egér, dhelpra,

shgiponja et].), bime te IIojIIOJshme,,e,H’eth 30 ligene.
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https://www.facebook.com/hashtag/yeni?__eep__=6&__cft__[0]=AZXzAhhC8Ebmud8bTDH-5Yv742mm8ihNw5JhB5JMCxpUfjqOSsuHmFVo0Vjxn1_kXJ3Y6jZj8piVf8p_DMD9s0biIjpzAN4fWShYeTSAzwz-BGeo96UKhSWtkhtrExtK-6vyJ2RG3LMJo4bgexOfOouandX4xUXgQ7E_eQf_VwF9WogcUaxzmOeRRRPCGN-QKtP7Jy2BP9GmXZ0-1kZr8pGMw-lcXVHkYGhoDDXG0XU-tA&__tn__=*NK-R

AKSION PASTRIMI

Ne gjimnazin " Gjon Buzuku"
me 22 mars filloi java e
aktiviteteve. Ketu paraprine
aktivitetet me praktike Mbrojtja
e Mijedisit. Mbrojtja e mjedisit
eshte praktikuar gjithmone nga
nxenesit ne nje forme ose ne
nje tjeter dhe aksesli ne nje
mjedis te shendetshem e te
gendrueshem vjen si nje te
drejte universale e gjithesecilit
prej nesh.

Nxenesit e gjimnazit tone me
mjete te siguruara nga
organizata EC Ma Ndryshe,
keto te cilat ata | fituan me ane
te projekteve me Dbaze
ekologjike, kryen aksionin e
pastrimit te oborrit te shkolles
duke percjelle mesazhin e
ndergjegjesimit kolektiv dhe se
mbrojtja e mjedisit eshte pune
e te gjitheve.

Mbrojtja e mjedisit fillon me ju !
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té pérmbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gé po zhvillohet
neé keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Remzi Ademaj" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin'“Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



AJRI

Ndotja e ajrit eshte ndryshimi ge peson ajri nen ndikimin e
perberesve kimik | cili si pasoje sjell deme ne mjedis.
Ndotesit me perberje kimike jane:

1.0ksidet e squfurit (SOx) ,vecanerisht dioksidi i squfurit, nje
perberje kimike ge prodhohet nga vullkanet, industri te
ndryshme dhe nga djegia e lendeve djegése si nafta dhe
gymyri. SO2 eshte gaz ge merr pjesé ne formimin e shiut
acid.

2.0ksidet e azotit (NOx), vecanérisht dioksidi 1 azotit,
prodhohet nga industria. NO2 eshte toksik dhe merr pjese ne
formimin e shiut toksik.

3.Monoksidi i karbonit (CO),eshté njé gaz pa ngjyre, pa
ere,jo irritues,por shume helmues.Prodhohet nga djegia jo e
plote e gazit natyror, drurit ose gymyrit.

4.Dioksidi | karbonit (CO2),shkaktari me i madh i efektit sere,
gjendet ne atmosfere,nxirret nga djegia

5.Metalet toksike, si plumbi (Pb), Bakri (Cu) dhe kadmiumi
(Cd).

6.Klorofluorokarbon-et (CFC-te),te demshme per shtresen e
ozonit, i prodhuar nga produkte ge sot jane te ndaluara, si
aerosolet.

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2020/07/NDOTJA-E-AJRIT-NGA-MEJTET-E-TRANSPORTIT-1.PDF



https://akm.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/ndotja-e-ajrit-nga-mejtet-e-transportit-1.pdf

NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE
NDIKIMET NE SHENDET

Ndryshimet Klimatike si pasoje e ndotjes se ajrit.
Shkarkimet e gazrave nga transporti kane kontribut
te rendesishem te ndryshimet klimaterike. Ndotja e
motorit te automjeteve gjithashtu kontribuon ne
formimin e shiut acid dhe shton gazrat sere ge
shkaktojne ndryshimin e klimes.

Ndikimet ne shendet.

Rritja e pergendrimit te CO2 atmosferik, se bashku
me ngrohjen globale, gjithashtu rrit prodhimin e
pjalmeve.Per me teper, ndryshimet e shpeshta te
kimes mund te ndryshojne nderveprimin midis
ndotesve te ajrit "~ dhe  alergeneve te
frymemarrjes.Ne kete menyre, rritet edhe
semundshmeria tek personat me probleme te
azmes, pikerisht per shkak te pjalmit. Avujt e
benzines ge perhapen ne atmosfere gjate furnizimit
me karburant, dhe kur karburanti perdoret nga
motoret me djegie te brendshme, Kkrijojne per
pasoje clirimin e monoksidit te karbonit, oksidet e
azotit, dhe hidrokarburet. Te gjitha keto, lene nje
impakt te madh ne mjedis. Ato ndikojne ne
demtimin e indeve te mushkerive dhe mund te
ndikojne ne  perkegesimin e semundjeve te
frymemarrjes, te tilla si azma.

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2020/07/NDOTJA-E-AJRIT-NGA-MEJTET-E-TRANSPORTIT-1.PDF



https://akm.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/ndotja-e-ajrit-nga-mejtet-e-transportit-1.pdf

DITA E TOKES

Per te shenuar Diten
planetit Toke - 22 Prilli,
nxenesit shkolles sone
zhvilluan nje aktivitet jashte
kurrikular ne - parkun
shkolles jané mbijellur fidane
te pishave dhe luleve
dekorative duke shprehur
kuides per rivitalizimin
hapesirave te gjelbra ne
mjediset edukativo - arsimore
ne shkolle dhe kudo ne
plantin Toke



VIZITE STUDIMORE

Sot aktivi | shkencave natyrore realizol
nje aktivitet jashte kurrikular me ¢'rast
jané  vizituar  hidrocentralet e
Kompanise "Renelual Tahiri" ne
zonen e Dragashit.

Nxenesit jane informuar per menyren
e prodhimit te energjise elektrike nga
burimet e ripertritshme dhe vlerat

natyrore te zones.



™ an =

DITA BOTETORE E UJIT
22 MARSI

Ne shenim te Dites Boterore te ujit 22
marsi, nxenesit e shkolles sone
zhvilluan nje aktivitet jashte kurrikular
me ¢'rast kane prezantuar projektin ne

form posteri me temen: Uji eshte jete.




DITA NDERKOMBETARE E PYJEVEE
Né Ditén Ndérkombétare té Pyjeve, projekti “Ndikimi

i Rinisé né Mijedis” (#YENI) organizoi njé vizité
edukativo-mjedisore per Eko Klubet e shkollave
partnere té Prizrenit né Vend Gjuetiné me Réndesi te

Vecante ne Blinaje te Lipjanit. Blinaja perfshin rreth 3
mijeé hektare dhe dallohet me faune te eger e shpeze
perfshire kaproj, dre, derra te eger, dhelpra,

shqiponja etj.), bime te llojllojshme, e rreth 30 ligene.
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https://www.facebook.com/hashtag/yeni?__eep__=6&__cft__[0]=AZXzAhhC8Ebmud8bTDH-5Yv742mm8ihNw5JhB5JMCxpUfjqOSsuHmFVo0Vjxn1_kXJ3Y6jZj8piVf8p_DMD9s0biIjpzAN4fWShYeTSAzwz-BGeo96UKhSWtkhtrExtK-6vyJ2RG3LMJo4bgexOfOouandX4xUXgQ7E_eQf_VwF9WogcUaxzmOeRRRPCGN-QKtP7Jy2BP9GmXZ0-1kZr8pGMw-lcXVHkYGhoDDXG0XU-tA&__tn__=*NK-R
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EKO KLUBI “REMZI ADEMAJ" REALIZON PROJEKTIN

MJEDISOR

Shkolla “Remzi Ademaj” realizon projektin mjedisor. Me ané té kétij
projekti Eko Klubi ka rritur hapesiren e gjelber ne oborrin dhe
hapesirat e brendshme te shkolles, duke e shnderruar keshtu ate ne
njé ambient rekreativ ge do té shfrytéezohet nga te gjithé nxenesit.
Me ane te ketij projekti ne kete shkolle jane mbjellur drunje dhe
bime shume vjecare, jane vendosur ulese eko migesore, parkingje
per bicikleta dhe hapesira e brendshme e saj eshte zbukuruar me
lule shumevjecare dhe myshqge natyrale.

Projekti realizohet ne kuadér te projektit "Ndikimi i Rinise né Mjedis"
-.YENI te Caritas-it Zviceran dhe implementohet me mbeéshtetje te
OJQ “EC Ma Ndryshe”. Projekti pérkrahet financiarisht nga Caritas-
| Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal, Agjencia Zvicerane per
Zhvillim dhe Bashkepunim, si dhe Komuna e Prizrenit.




GARA MJEDISORE
"PROMOVIMI | VLERAVE NATYRORE PERMES
TE RINJEVE TE PRIZRENIT"

Ne kuder te gares kreative "Promovimi | vlerave natyrore permes te
rinjeve té_Prizrenit", Gjimnazi "Remzi Ademaj" zuri vendin e dyte.
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Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xnhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,
Prishtine

www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1| cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.


http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini 1 paré informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin‘dhe ndryshimet klimatike, dnhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne kéeto tema nga eko-klubi i Shkolles se Mesme te Larte "Luciano
Motroni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjeseémarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader teé projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim..Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne ményre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé -né. Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin.e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).
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MJEDISI MUND TE JETOJE PA NE, (& 5 j

PORNE JOPATE... [,

Ambienti eshte ai ne te cilin njeriu zhvillon
veprimtarine e tij jetesore dhe pa te, ai nuk do te
mund te ekzistonte. Duke u fokusuar tek menyra
se si te fitoje me shume para, njeriu po e
anashkalon kujdesin ndaj ekuilibrave natyrore.
Me ndotjen e tokes, ujit dhe ajrit, demtohen e
gradualisht shkaterrohen ekosistemet dhe
habitatet natyrore te kafsheve dhe Dbimeve.
Demtimi | flores dhe faunes, njekohesisht sjell
perkegesimin e gjendjes se mjedisit dhe cilesise
se jetes. Duke pare rendesine e mjedisit, lind
nevoja e madhe per mbrojtjen e tij. Ne Shqiper
rastet e ndotjes se mjedisit jane te pafundme.
Njeriu e shfrytezon token ne favor te interesave
te tij, ku gjate perdorimit ka dhe disa kosto
mjedisore, te cilat duhen minimizuar ne
maksimum.

HTTPS://MJEDISI78903733.WORDPRESS.€0M/2018/05/05/THE-JOURNEY-BEGINS/
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https://mjedisi78903733.wordpress.com/2018/05/05/the-journey-begins/

MJEDISI MUND TE JETOJE PA NE,
PORNE JOPATE...

Ndotja e tokes paraget ndotjen e siperfages natyrore te
Tokes nga aktivitetet industriale, komerciale, shtepiake
dhe bujgesore. Menyra me e mire per te parandaluar
ndotien e tokes eshte permes menaxhimit te
mbeturinave ne menyre te organizuar, shfrytezimit te
tokes ne menyre te organizuar dhe praktikave
adekuate bujgesore.Ne vendin tone rastet.e ndotjes sé
tokes jane te shumta. Jo te gjithe njerezit e insitucionet
veprojne njelloj nda] mjedisit.Disa zhvillojne veprimtari
mbrojtese ndersa te tjere e shfrytezojne ne menyrat me
barbare ate.Ruajtja dhe kujdesi per mjedisin nuk eshte
vetem nje detyrim shogeror,por mbi te gjitha eshte dhe
nje pergjegjesi individuale.

Mjedisi eshte | te gjitheve dhe te gjithe duhet ta mbrojn
e ate.Shogeria si ne vendin tone ashtu edhe ne mbare
boten po perballet me problem te medha ge lidhe me
mjedisin  si  :ndotja,prishja e ekuilibrave te
ekosistemeve, shfrytezimi pa kriter | burimeve natyrore
et].

HTTPS://MJEDISI78903733.WORDPRESS.€0M/2018/05/05/THE-JOURNEY-BEGINS/



https://mjedisi78903733.wordpress.com/2018/05/05/the-journey-begins/

CIKLI 1 UJIT:

A

L=

Eshte procesi | vazhdueshem | garkullimit té ujerave ne
natyre, mbi dhe nen siperfagen e Tokes. Sasia totale e
ujit ne siperfagen e Tokes gendron e njejte me kalimin
e kohes, megjithate raporti | sasise se ujit ne tre
gjendjet kryesore: | ngurte (akullnajat), | lengshem
(lumenjte dhe ogeanet) ose | gazte (avujt atmosferike)
ndryshon ne baze te stineve dhe kushteve klimaterike.
Cikli i ujit, si proces fizik, pérfshin transmetimin e
energjise, gje ge rezulton ne ndryshime ne
temperaturen e mjedisit perreth, dhe si rezultat,
ndikime dhe ne klime. Per shembull, gjate avullimit, uji
perthith energji nga mjedisi rrethues, duke ulur keshtu
temperaturen atmosferike. Gjate kondesimit, avuijt
clirojne energji ge perthithet nga mjedisi rrethues,
proces i cili ndikon ne rritjen e temperatures.

Mjedisi eshte | te gjitheve dhe te gjithe' duhet ta
mbrojne ate. Shogéria si ne vendin tone ashtu edhe né
mbare boten po perballet me probleme te medha ge
lidhen me mjedisin si: ndotja, prishja e ekuilibrave te
ekosistemeve, shfrytezimi pa kriter | burimeve natyrore
et).

HTTRS://SQ.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/CIKLI_I_UJIT



DITA NDERKOMBETARE E PYJEVEE
Né Ditén Ndérkombétare té Pyjeve, projekti “Ndikimi

i Rinisé né Mijedis” (#YENI) organizoi njé vizité
edukativo-mjedisore per Eko Klubet e shkollave
partnere té Prizrenit né Vend Gjuetiné me Réndesi te

Vecante ne Blinaje te Lipjanit. Blinaja perfshin rreth 3
mijeé hektare dhe dallohet me faune te eger e shpeze
perfshire kaproj, dre, derra te eger, dhelpra,

shqiponja etj.), bime te llojllojshme, e rreth 30 ligene.

b I



https://www.facebook.com/hashtag/yeni?__eep__=6&__cft__[0]=AZXzAhhC8Ebmud8bTDH-5Yv742mm8ihNw5JhB5JMCxpUfjqOSsuHmFVo0Vjxn1_kXJ3Y6jZj8piVf8p_DMD9s0biIjpzAN4fWShYeTSAzwz-BGeo96UKhSWtkhtrExtK-6vyJ2RG3LMJo4bgexOfOouandX4xUXgQ7E_eQf_VwF9WogcUaxzmOeRRRPCGN-QKtP7Jy2BP9GmXZ0-1kZr8pGMw-lcXVHkYGhoDDXG0XU-tA&__tn__=*NK-R

TAKIM | EKO-KLUBIT ME
0JQ EC MA NDRYSHE



PUNETORIA E EKO
KLUBIT PER PLANET
MJEDISORE

Gy Ty



GO GREEN, SAVE THE PLANET!

Finesa e njeriut kurre nuk do te deshmoje nje shpikje me te bukur,
me te thjeshte, ose me te drejtperdrejt se sa e ben natyra, sepse ne
shpikjet e saj asgje nuk mungon dhe asgje nuk eshte e tepert.

Me respekt:

Mehdi Krasniqi, drejtor!
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EKO KLUBI "LUCIANO MOTRONI"
'RR.MEHMET PASHE DEVALLA-
~ PRIZREN, KOSOV
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http://www.ecmandryshe.org/
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini | pare informativ, | cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime té ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i IAAP "Ymer Prizreni".dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuadér te projektit ofrohet nje model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundesine pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



BIODIVERSITETI | KOSOVES

“Ndryshueshméria midis organizmave té gjallé gé jetojné né
ekosistemet tokesore, detare dhe ekosisteme te tjera ujore dhe
komplekset ekologjike ne te cilat ato bejne pjese; kjo perfshine
diversitetin brenda llojit, midis llojeve dhe ekosistemeve”

E thene me fjale te tjera, termi diversitet biologjik shpreh numrin
dhe gjithe larmine e organizmave te gjalle ne planet. Brenda
ketij termi perishihet diversiteti 1 gjeneve, llojeve dhe
ekosistemeve gé jane produkt | njé procesi evolutiv prej me se 3
miliard vjet. Njerezimi dhe mbijetesa e tij varet nga ky diversitet
biologjik. Ne kete kuptim termi diversitet biologjik eshte sinonim |
termit “Jeta né planet”.

Ndoneése Kosova eéshte njé vend i vogel, shquhet pér nje
biodiversitet te pasur. Pozita gjeografike, faktoret gjeologjik,
pedologjik, hidrologjik, relievi dhe klima, jane disa prej faktoreve
ge kane mundesuar ge Kosova te kete nje diversitet te pasur
biologjik dhe peizazhor me nje llojllojshmeri te mire floristike,
vegjetative dhe faunistike, ku vlen te theksohet prania e llojeve
relikte, endemike si dhe te llojeve me rendesi te vecante. Zonat
mé té pasura me- floré dhe fauné jané”Malet e Sharrit”dhe
“Bjeshkét e Nemuna”. Kosova akoma nuk ka njé inventar té
plote te biodiversitetit.

https://www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Biodiversiteti%201K/Biodiversiteti_i_Kosoves.pdf



https://www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Biodiversiteti%20IK/Biodiversiteti_i_Kosoves.pdf

FLORA DHE VEGJETACIONI 7

Bazuar ne hulumtimet e  deritanishme ne Kosove jane
inventarizuar rreth 1800 lloje te flores vaskulare, mirepo
supozohet ge ky numer eshte me i madh dhe arrin deri ne rreth
2.500 lloje.

Pra edhe me tutje nuk kemi nje inventar te plote te flores dhe
vegjetacionit. Vegjetacioni 1. Kosoves eshte | perfagesuar me
139 asociacione bimore te grupuara ne 63 aleanca, 35 rende
dhe 20 klase. Qendrat e biodiversitetit floristik né Kosove
konsiderohen “Malet e Sharrit” dhe “Bjeshkét e Nemuna”.

Ne kuader te llojeve te hulumtuara rreth 200 prej tyre jane
endemike, endemorelikte dhe subendemike. Sidomos eshte |
rendesishem- grupi | endemikeve lokal, numri | te cileve eshte
ende 1 pa definuar plotesisht (dinet per katermbedhjete lloje te
flores vaskulare), disa pre] te cilave kane perhapje mjaft te
kufizuar. Keto lloje te endemike si dhe lloje te tjera bimore, nder
te cilat ka edhe bime me veti mjekuese, jane te perhapura ne
disa pjese te maleve te Kosove. Vende me fito-divesitetit me te
pasur konsiderohen Malet e Sharrit dhe Alpet Shqgiptare

(Bjeshket e Nemuna). J .
.\
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https://www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Biodiversiteti%201K/Biodiversiteti_i_Kosoves.pdf
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https://www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Biodiversiteti%20IK/Biodiversiteti_i_Kosoves.pdf

A EDINISE?

KETO JANE DISA LLOJE BIMORE QE KONSIDEROHEN TE RRALLA
DHE TE RREZIKUARA NE KOSOVE

» Bershel | rendomte / Taxus baccata L.

» Bujgeri / Quercus trojana Webb.

* Vidhi i rendomte / Ulmus campestris L.

» Panja malore / Acer heldreichii Orph.

» Boshtra / Forsythia europea Deg. Et Bald.

» Vulfonia / Wulfenia carinthiaca Jack.

» Tulipani i &harrit/ Tulipa scardica Bornm.

» Troliusi/ Trollius europeus L.

» Zambaku / Lilium albanicum Gris.

» Karafili I Sharrit / Dianthus scardicus Wetst.
» Kuroreze / Fritillaria graeca Boiss. Et Sprun.
» Bathra / Narcissus poeticus L.

» _epjeta / Rumex balcanicus Roth.

» Asheja / llex aquilifolium L.

» Xerxelja / Dphne blagayana Freyer.

» Ramonda / Ramonda serbica Panc.

» Bozhuri dekorativ /'/Paeonia decera Anders.
» Bozhurea koraline / Paeonia corallina Retz.
» Valdestenia / Waldesteinia geoides Willd.

» Poligala / Polugala dorfleri Hayek.

» Moltkea / Moltkea doerfleri Wettst.

» Dioskora / Dioscorea balcanica Koshan.

» Rododendroni / Rhododendron ferrugineum L.
»‘Saneza e verdhe / Gentiana lutea L.

https://www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Biodiversiteti%20IK/Biodiversiteti_i_Kosoves
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https://www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Biodiversiteti%20IK/Biodiversiteti_i_Kosoves.pdf
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AKTIVITET MJEDISOR

| Vargezojne aktivitetet e
5 njepasnjeshme ne mjediset e shkolles
sone. Nxenesit e dretimit te

: L "Agrobiznesit”, nen udhehegjen e
| = o mésimdhénésve, Sefer Pulaj e Hajrije
B - ol Kastrati, sot me lule e fidane, freskuan
cdo hapesire te shkolles, duke bere
mbeltime te reja. Keshtu, me keto
aktivitete, shkolla po merr .pamje
magjike, ge per nxenesit, eshte edhe
nje motiv per vullnet ne mesim dhe

arritje te nje suksesi sa me te mire.




AKTIVITET MJEDISOR




DITA E UJIT

Ne Diten Boterore te ujit 22
marsi, nxenesit e shkolles
zhvilluan aktivitet jashte
kurrikular me mesimdhenesin llir
Gashi .,me c'rast kane prezantuar
projektin ne form posteri me
temén: “Pa té s'ka jeté”!

] VVORLD VVATER
DAY
22 MARS



https://www.facebook.com/ilir.gashi.71697?__cft__[0]=AZX9gyflDaP93Kk4zS3YzD-oc3cotLlm2TW6UAeZDzNsvcYwkEQ3KunA7l6qsVOdX7fZB7LYnZcbZ2WgHWVLvsxdHMYNcifXOGMRieV8rrj095f0AuYfk0VAZLyqRHXit6Vf0bVyGotmqCt3CXIhBcstsgelrA9pebnWRO80yQfRqxYLL1_6vZ0pYg_9TLWjdyBXfJb0IIJHb3w-2Y8IHZGH&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/ilir.gashi.71697?__cft__[0]=AZX9gyflDaP93Kk4zS3YzD-oc3cotLlm2TW6UAeZDzNsvcYwkEQ3KunA7l6qsVOdX7fZB7LYnZcbZ2WgHWVLvsxdHMYNcifXOGMRieV8rrj095f0AuYfk0VAZLyqRHXit6Vf0bVyGotmqCt3CXIhBcstsgelrA9pebnWRO80yQfRqxYLL1_6vZ0pYg_9TLWjdyBXfJb0IIJHb3w-2Y8IHZGH&__tn__=-]K-R

DITA NDERKOMBETARE E PYJEVE
Né Ditén Ndérkombétare té Pyjeve, projekti “Ndikimi i

Rinise né Mijedis”(YENI) organizoi njé vizité
edukativo-mjedisore per Eko Klubet e shkollave
partnere té Prizrenit né Vend Gjuetiné me Rendesi té

Vecante ne Blinaje te Lipjanit. Blinaja perfshin rreth 3

mije hektare dhe dallohet me faune te eger e shpeze
perfshire kaproj, dre, derra te eger, dhelpra,

shgiponja etj.), bime te llojllojshme, e rreth 30 ligene.

\



https://www.facebook.com/hashtag/yeni?__eep__=6&__cft__[0]=AZXzAhhC8Ebmud8bTDH-5Yv742mm8ihNw5JhB5JMCxpUfjqOSsuHmFVo0Vjxn1_kXJ3Y6jZj8piVf8p_DMD9s0biIjpzAN4fWShYeTSAzwz-BGeo96UKhSWtkhtrExtK-6vyJ2RG3LMJo4bgexOfOouandX4xUXgQ7E_eQf_VwF9WogcUaxzmOeRRRPCGN-QKtP7Jy2BP9GmXZ0-1kZr8pGMw-lcXVHkYGhoDDXG0XU-tA&__tn__=*NK-R

. v .
[
~ s |
~
N v {
/ \ .
S | 4
(4
|
! 4
N
) N ‘ ¢ v
\4
A N . \-
v = - A g
X 4
4 \
]
/'S
N / \ -
o
| = : '
\ -
= ~
A\ /
Y y <
‘ »
Q
\
/ L 4
p
Y [
1
S
~ AN
. / . a
. . " .
» A
1
~

\

" EKOKLUBI"YMER PRIZRENI"
", RR.IMEHMET PASHE DEVALLA, PRIZREN,
© KOSQVE


http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

il

MA NDRYSHE

EKOKULUBU
~ ATATURK®

‘ ] ‘ B Schweiz YOUTH
A I A oo — ENVIRONMENTAL
’ ‘ Svizra IMPACT

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government
Ministria e Zhvillimit Rajonal
Ministarstvo za Regionalni Razvoj
Ministry of Regional Development


https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr
https://tureng.com/tr/turkce-ingilizce/t%C3%BCketimi%20azalt%2c%20yeniden%20kullan%20ve%20geri%20d%C3%B6n%C3%BC%C5%9Ft%C3%BCr

Sevqili okuyucular,

EC, Kosova'nin Guney Bolgesi'ndeki ortaokullarin eko-kuluplerinin cevresel
bultenlerini yayinlamaya devam ediyor. Bu, cevre ve Iklim deqgisikligi
konusunda mesajlar, roportajlar, denemeler, fotograflar ve farkli konularda
makaleler icerecek olan ucuncu bilgilendirici bulten olacak. Bu icerikler,
Ataturk Lisesi'nin eko-klubl ve EC Ma Ndryshe Sivil Toplum Orgutu'nun
"ECO Okulu" projesi kapsaminda yuruttugu calismalar hakkinda bilgi
verecek.

Bu proje, "Eko Okul” kavramini Giney Bolgesi'ndeki 12 okula (Prizren,
Mamusa, Rahovec ve Maliseva belediyeleri) tanitacak ve ogrencilerin ve
ogretmenlerin genis katilimiyla cevreyi korumak icin deneme sekilleri ve
metodolojisi yurutecek. Proje kapsaminda, gelismis ulkelerde yaygin olarak
kullanilan bir model ve yontem sunulmaktadir, ve bu yontem hizla
gelismekte olan ulkelerde de yayginlasmaktadir.

Dunya deneyimleri, ekolojik okullarin gencleri cevreleriyle aktif bir sekilde
lgilenmeye tesvik eden, artan bir fenomen oldugunu gostermektedir. Proje
ayni zamanda, Kosova'nin Cevre Stratejisi ve Cevre Eylem Plani'na da
katkida bulunacak ve tum duzeylerde (okullar ve universiteler) cevre egitimi
programlarinin gelistiriimesini tavsiye edecekiir.



Cevre koruma calismalari, dogal hayatin. kalitesinin
korunmasi, surdurulebilirlik ve insanlarin saglikli bir
ortamda yasamasinin garanti edilmesi amaciyla
yapilan calismalar butunudur.

Hava, su, beslenme, isi gibi yasami surdurmek icin
gerekli - dogal kaynaklar binlerce yildir insanlar
tarafindan kullaniimaktadir. GuUnumuzde artan nufus,
gelismis teknoloji ve etkinlikler dogal kaynaklar
Uzerindeki- insan baskisini artirmistir. Iste, dogal
kaynaklarin ya da belli bir ekosistemin kurumsal,
yasal, bilimsel ve teknolojik duzenlemelerin de
yardimiyla planli  bicimde korunmasina “cevre
koruma”™ diyoruz. Ayrica, cevre koruma, c¢evrenin
insan aktiviteleriyle zarar gormemesi icin gerekli
onlemlerin alinmasi, Kkirlilik kontrolu, atik yonetimi,
enerji ve kaynaklarin surdurulebilir kullanimi, dogal
ekosistemlerin korunmasi, biyocesitlilik veya hayvan
ve bitki turlerinin korunmasi gibi

© HITPS://WWW.SENTRUM.COM.TR/KOSE-YAZILARI-VE-BLOG/BLOG/CEVRE-KORUMA-NE-DEMEKTIR


https://cevreonline.com/cevre-koruma/

\EARTH-

CEVRE KORUMA TEDBIRLERI

Dogal cevrenin kalitesinin korunmasi ve insanlarin saglikli bir
ortamda yasamasinin garanti edilmesi amaciyla olusturulan cevre
koruma calismalari sunlardir:

1. Atk Yonetimi: Atiklarin geri donusum veya dogal yollarla
bozunmasini tesvik eden programiar ve yonetmelikler yapilmasi.

2. Enerji.ve Kaynak Kullanimi: Enerji tasarrufu ve yenilenebilir
enerji kaynaklarinin kullanimi.

3. Ulasim ve Trafik Kontrolu: Trafik Kirliliginin azaltiimasi, alternatif
ulasim yollarinin tesvik edilmesi.

4. Kirlilik KontrolU: Endustriyel kirlilik, hava kirliligi, su kirliligi gibl
cevresel Kirliliklerin kontrolu ve azaltiimasi.

5. Biocesitlilik Koruma: Hayvan ve bitki turlerinin korunmasi,
endemik veya nadir turlerin korunmasi.

6. Egitim ve Bilinclendirme: Toplumun c¢evre koruma konularinda
bilinclenmesi, egitim programlariyapiimasi,

7. Dogal Ekosistem Koruma: Dogal ormanlar, deniz veya gol
alanlari, hayvan ve bitki turlerinin yasam alanlarinin korunmasi.

HTTPS://WWW.SENTRUM.COM.TR/KOSE-YAZILARI-VE-BLOG/BLOG/CEVRE-KORUMA-NE-BEMEKT


https://www.eea.europa.eu/tr/themes/climate/about-climate-change

CEVREY| KORUMANIN YOLLARI NELERDIR?

Bireylerin alacagi kucuk ama etkili onlemler, dunyanin c¢ok daha
yasanabilir bir hale gelmesini saglayabilir;

» Daha Az Tuketin

Yapilan son arastirmalara gore, dunyada her yil 2.1 milyar ton ¢op
Uretiliyor. Bu ¢oplerin ancak %16'sI geri donusume gonderiliyor. Dogal
dengeyi korumak i¢in ¢op ve katl atik sorununu azaltmak ¢ok onemli.
Tuketimimizi azaltarak bu duruma son verebilliriz.

» Yerel Urlinleri Satin Alin

Yerel satin alma yapmak, tuketicilerin kendi ulkesinde uretilen mallari
tercih etmesidir. Boylece ithal edilen mallarin yarattigi ambalajlama, fosil
yakit kullanimi ve karbon emisyonu gibi sorunlar azalir.

» Organik Gubre Kullanin

Organik gubreler, toprakta atik birakmaz. Dahasl, yeralti sularini
kirletmez. Organik gubre topragi zenginlestirir ve boylelikle bitkiler ¢cok
daha saglikh mahsuller verebilir. Boylece hem insan ‘hem de cevre
sagligl

» Daha Az Kimyasal Kullanin

Tercih edecegimiz UruUnlerin dogal icerikte olmasina dikkat etmeliyiz.
Urln Uze@nde yer alan bilgilere goz atarak icerikler hakkinda bilgi sahibi
olabiliriz.

HTTPS://WWW.SENTRUM.COM.TR/KOSE-YAZILARI-VE-BLOG/BLOG/CEVRE-KORUMA-NE-DEMEKTIR



CEVREY| KORUMANIN YOLLARI NELERDIR?

» Tek Kullanimlik Yerine Yeniden Kullanilabilir Olani Secin

Tek kullanimhk urunler, adi uzerinde tek bir kullanimdan sonra ¢ope
atilir. Bu yuzden ¢op ve katl atik sorununu buyuk olgcude artirir. Yeniden
kullanilabilen tum urunler, dogal dengenin korunmasina katki saglar.
Cevreyi korumak icin yeniden kullanilabilir urunleri tercih edebiliriz. Tek
kullanimlik plastikleri,-0rnegin plastik pipetleri kullanmamak, onun yerine
kagit veya metal pipetler tercin etmek dogaya buyuk - bir katkida
bulunabilir.

 Daha Az Su Kullanin

Dis fircalarken suyu kapatmak ya da bulasik makinesi kullanmak gibi
etkili aligkanliklar, ¢cevrenin korunmasina yardimci olur.

* Yuruyus_Yapin, Bisiklete Binin veya Araba Paylasin

Yakit tuketimini azaltan aliskanliklar, c¢evrenin korunmasina oneml
olcude yardimcl olur, egzoz«dumanini azaltir.

» Elektrik Tasarrufu Yapin

Enerji tasarrufu icin uygulayabileceginiz bircok yontem. vardir. Bu
yontemler buyuk kazanclar saglarken ayni zamanda cevreyi de- korur.
Ornegin bina yalitimi, sogutma- Isitma enerjiden tasarruf etmemize
yardimci olur.

HTTPS://WWW.SENTRUM.COM.TR/KOSE-YAZILARI-VE-BLOG/BLOG/ CEVRE'KORUMA'NE’IR ' ’
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Yazar ve Yayinci: EC Ma Ndryshe » '
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Sk. Fehmi Lladrovci No.94, Prizren & Sk. Xhemajl Mustafa 94 LL-4 No.7, -
Prishtine -

wavw.ecmandryshe.org : . )
info@ecmandryshe.org | e
029 222 771 & 038 224 967

Bu bulten, §evrede‘GengI|g|n Etk|S| projesi képsamlnda hazirlandi -
YENI, bu proje Isvicre Isbirligi ve Kalkinma Ajanst, Isvicre Caritas,
Bplgesel Kalkinma Bakanligi tarafindan ortak™ finanse edilen ve Sivil

Toplum Orgitii EC Ma Ndryshe tarafindan "ECO Okullar" projesi onuyIa
uygulanan prOJedlr
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini 1 pare informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “12 Maji” dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “"ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dne Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje te gjere té nxénésve dhe mesimdheneésve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé péerdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundéesiné pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu.do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



MBETURINAT

Mbeturina eshte sasia e mbetur nga dicka (nga
ndonje gjesend) e ge nuk ka ndonje vlere te
caktuar.

Mbeturinat zakonisht krijohen gjate perpunimit
dhe transformimit te materieve dhe formave te
energjise. Ne jeten e perditshme dallohen dy lloj
mbeturinash ato industriale dhe te punishteve.
Mbeturinat mund te shkaktojne deme ne
shendetin dhe jeten e njerezve nepermjet krijimit
te nxitesve te semundjeve.

Era dhe pamja ndikojne jo vetem ne toke por
edhe ne ambient ne pergjithesi, ne ajer e uje.

Sasia mesatare e mbeturina per koke te njeriut
brenda nje viti fitohet kur te merret sasia e
pergjithshme’ e mbeturinave e shprehur ne kubik
meter per numrin e pergjithshem te banoreve. Ne
Gjermanin Federale ne vitin 1984 éeshte llogaritur
te kete gene diku 1 meter kubike per koke banori.

hitps.//www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Publikime-
raporte/Menaxhimi_i_Mbeturinave _Komunale_ne_Kosove Raport_mbi_gjendjen_2018.pdf
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MENAXHIMI |
MBETURINAVE

Menaxhimii I mbeturinave si problematik ka filluar te paraqitet
ge ne krijimin- e gyteteve te para. Perderisa ne koherat e
meparshme ato jane menjanuar me ndihmen e lumenjve sot
ato duhet te perpunohen ne nje menyre te atille ge te mos e
demtojne ambientim. Mbeturinat e perpunuara .duhet
deponuar -a zhdukur. Mbeturina e dedikuara péer shtypje
(komprimim) duhet kryesisht te jene organike.-Mbeturina te
tila vijen nga perdorimi 1 ushgimit, pemet, mbeturinat e
kafsheve, punishtet e fabrikat perpunuese te drurit dhe
iIndustrise se letres; para se gjithash mbeturinat industriale
nuk-mund te deponohen. Vetite e tilla te mbeturinave kerkojne
trajtime te vecanta. Per mbledhjen e mbeturinave te
rrezikshme ndertohen depo te posacme. Mbeturinat tjera
industriale per shkak te natyres se vecante ge kane digjen ne
furrat e mbeturinave ne te cilat digjen edhe trupa te kafsheve
apo mbeturinave tjera ge ne vete kane substanca helmuese.
Mbeturinat e lengeta radioaktive transformohen ne' koncentrat
dhe hiri ge mbetet nga ato ruhet ne depo te vecanta. Me
problematike eshte menjanimi | gazeve radioaktive. Per keto
mbeturina jane te parapara mbajtes te gendrueshem ndaj
ndryshkjes, shtypjes , nxehtesise dhe izolues te
radioaktivitetit. Keto ' mbajtese te mbeturinave deponohen ne
depo nentokesore ge zakonisht ndertohen ne gropa kripe.

https.//www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Publikime-
raporte/Menaxhimi_i_Mbeturinave Komunale ne_Kosove Raport mbi_gjendjen_2018.pdf

EKO KLUBI 12 MAJI
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MENAXHIMI |
MBETURINAVE
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Menaxhimi | mbeturinave ne shtete te ndryshme te botes
eshte parapare- me lig] dhe sipas nevojes dhe zhvillimit
teknologjik te vendeve behen ndryshime edhe te ligjit. Per
menaxhimin e mbeturinave pergjegjese zakonisht jane
komunat te cilat mund te angazhojne firma te ndryshme
private per kete qgelim. Depot e mbeturinave duhet
permbushur disa parakushte dhe per permbushjen e tyre
perkujdesen zyrtaret e komunes. Per mbeturinat e posacme
(mbeturina vajguri e radioaktive) parashihen ligje te posacme.

https.//www.ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/Publikime-
raporte/Menaxhimi_i_Mbeturinave Komunale ne_Kosove Raport mbi_gjendjen_2018.pdf

EKO KLUBI "12 MAJI"
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DISA FAKTE
INTERESANTE RRETH‘ Ny YW
MJEDISIT

| -

1. Qe nga viti 1950 rreth 8 3 mlllarde toné plastlke jané prodhuar -
‘ne mbare boten \

2. Ne dlsa pjese té botés, pérdorimi | plastlkes eshte tashme |
pallgjshem . - \

a

3. 73% e mbe’turi'nave té plazhit ne mbare boten jane plastike.

4. Nje milion shrshe plastlke jane blere ne mbaré botén gdo
- minuté. s |

5 Né boté, cdo mmute perdoren rreth 2 milione gese plastlke

A 6 '90% e plastikés” qe ndot ogeanet tona bartet vetém nga 10
Iumem 2

»

7/ .Plastika eshte duke vrare me shume se 1 1 milion zog té detit
dhe kafshe.

8. Njé-person ha‘mesatarisht 70,000 mikroplastiké ¢do vit.
1
9. Koha mesatare ge perdoret nje gese plastike eshte ... 12

mlnuta | N | ¢
' ~ »

10. Gjate 50 .viteve te fundlt prodhimi bGteror | plastlkes eshte
dyfishuar. . o :

N

https.//citizens. aI/2019/02/26/10 fakte- -qje- -duhet-te-dini-per- ndotjen plastike/

EKO KLUBI “12 MAJI"
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Ky buletln u reatizua ne kuader te projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -

YENIs i cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane pér Bashképunim

dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe permes orojektit “ECO
Schools”™.

4
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini 1 pare informativ, | cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne kéto tema nga eko-klubii Shkolles sé Mesme te Larté "Ukshin Hoti" dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dne Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere te nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e-cila po zgjerohet me shpejtesi edhe née
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundeéesine pér ta mbrojtur atée ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).
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SHPYLLEZIMI

Shpyllezimi- Cdo ore priten pyjet me madhesine e 300 fushave te
futbollit. Deri ne vitin 2030, planeti mund te kete vetem 10% te pyjeve
te tij; nese shpyllezimi nuk ndalet, te gjithe mund te zhduken ne me
pak se 100 vjet. Tre vendet ge perjetojne nivelet me te larta te
shpyllezimit jane Brazili, Republika Demokratike e- Kongos dhe
Indonezia. Amazona, pylli me i madh i shiut ne bote - ge perfshin 6.9
milione kilometra katrore (2.72 milione milje katrore) dhe ge mbulon
rreth 40% te kontinentit te Amerikes se Jugut - eshte gjithashtu nje
nga ekosistemet me te ndryshme biologjikisht dhe eshte shtepia e
rreth tre milione llojeve te bimeve dhe kafsheve. Pavaresisht
perpjekjeve per te mbrojtur token pyjore, shpyllezimi ligjor eshte
ende | shfrenuar dhe rreth nje e treta e shpyllezimit tropikal global
ndodh ne pyjet e Amazones se Brazilit, ge arrijne ne 1.5 milione
hektare ¢do vit. Bujgesia eshte shkaku kryesor i shpyllezimit, nje
tjeter nga problemet me te medha mjedisore ge shfaget ne kete liste.
Toka - pastrohet per te rritur bagetine ose per te mbjelle kultura te
tjera ge shiten, si kallam sheqeri dhe vaj palme. Perve¢ sekuestrimit
te karbonit, pyjet ndihmojne ne parandalimin e erozionit te tokes,
sepse rrenjet e pemeve e lidhin token dhe e pengojne ate te lahet,
gje ge parandalon edhe rreshqitjet e dheut.
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HUMBJA E BIODIVERSITETIT DHE
NDOTJA NGA PLASTIKA

Humbja e Dbiodiversitetit- 50 vitet e fundit kane pare nje rritje te
shpejte te konsumit njerezor, popullsise, tregtise globale. dhe
urbanizimit, duke rezultuar né shfrytézimin e njerezimit nga burimet e
Tokes me shume sesa mund te rimbushet natyrshem.

Me gjeresisht, nje analize e koheve te fundit ka gjetur se zhdukja e
gjashte masive e kafsheve te egra ne Toke po pershpejtohet. Me
shume se 500 lloje te kafsheve tokesore jane ne prag te zhdukjes
dhe ka te ngjare te humbasin brenda 20 viteve; | njejti numer
humben gjate gjithe shekullit te kaluar. Shkenceétaret.thone se pa
shkaterrimin e natyres nga njeriu, kjo shkalle humbje do te kishte
marre mijera vjet.

Ne Antarktide, shkrirja e akullit te detit, e shkaktuar nga ndryshimet
klimatike, po demton rende pinguinet perandore dhe mund te zhduke
popullata te tera ge ne vitin 2100, sipas nje studimi te vitit 2023.

Ndotja nga plastika- National Geographic zbuloi se 91% e té
gjithe plastikes ge eshte bere ndonjehere nuk riciklohet, duke
perfagesuar jo vetem nje nga problemet me te medha mjedisore te
jetes sone, por nje tjeter deshtim masiv te tregut. Duke marre
parasysh se plastika merr 400 vjet per t'u dekompozuar, do te
kalojne shume breza derisa te pushoje se ekzistuari. Nuk dihet se
cfare do te kene efektetie pakthyeshme te ndotjes plastike ne mjedis
ne afat te gjate.
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MESAZHE VETEDIJESUESE PER MJEDISIN

1.Redukto perdorimin e plastikes: Zgjidh produkte
te pambukuara dhe te ri-perdorshme per te
reduktuar ndotjen plastike.

2.Perdor energji tée gendrueshme: Zgjidh burime te
energjise seé rinovueshme si dielli, era dhe
hidroenergjia peéer .te reduktuar ndotjen nga
perdorimi | karburanteve fosile.

3.Mbroje pyjet: Mbeshteti mbjellien e pemeve dhe
zbatimin e praktikave te pyjeve te gendrueshme
per te ruajtur bimesine dhe natyren.

4.Reciklo dhe ri-perdor: Ndaj dhe reciklo mbeturinat
per te zvogeluar ndotjen dhe per te reduktuar
nevojen per burime te reja.

5.Bashkohu me grupe te ndergjegjshme: Perhap
ndergjegjesimin dhe mbeshtet organizatat ge
punojne per ruajtien e mjedisit dhe kujdesin per
te.




MESAZHE VETEDIJESUESE PER MJEDISIN

1.Nderhyrje per ndotjen e ajrit: Perdor mjetet e
transportit te pershtatshme dhe bashkohu
me nismat per te permiresuar cilesine e ajrit.

2.Eduko te rinjte: Perdor mjete edukative per
te sensibilizuar te rinjte mbi rendesine e
ruajtjes se mjedisit dhe mbrojtjes se natyres.

3.Mbremja e erret: Fik dritat kur nuk jane te
nevojshme dhe perdor dritat LED per te
konsumuar me pak energji.

4. Hapi 1 pershtatshem: Nderhyr per te
zvogeluar ndikimin e gjurmes se karbonit
duke zgjedhur produkte te prodhuara me
ndikim minimal ne mjedis.

5.Behu aktiv: Bashkohu me nismat vendore
dhe nderkombetare per te mbrojtur mjedisin
dhe per te ndermarre veprime konkrete per
te permiresuar gjendjen e natyres. e
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DITA BOTERORE E TOKES

~~

4 Me rastin e Dités Botérore te
4 ~Tokés, sot né shkollén toné u

* ' organizuan disa aktivitete mjedisore
- nga nxénésit dhe mésimdhénéset e
shkollés. Péer té shenuar kété dité u
 bé pastrimi i oborrit té shkollés dhe
=  Jashte tij si dhe u mbjellen shume .
-~ lule. Pér organizim dhe pérkujdesje

u angazhua profesoresha e lendeés

sé biologjisé Fitnete Bytygi dhe
profesoresha e lendes se
\SOCIO|OgJISE Elife Maxhuni Hoti. Eko
Klubi | shkolles sone do te orgamZOJ
vazhdimisht aktivitete te tilla qge
kané pér géllim vetedijesimin, -
rregullimin dhe mirémbajtjen pér té -
rritur - ndergjegjesimin - e njerezve
dhe nxenesve rreth mbrOJtJes se
mjedisit.

- Per here te pare ij Dite Boterore

e Tokés u festua né vitin 1970 dhe
me pas filloi te festohej ¢do vit ne
nivel global, nga rreth 190 vende te
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DITA BOTERORE E TOKES
o Ne V|t|n 1969 nje akt|V|st | paqes .
{ 7nga San Francisko, i quajtur John
N Mconnell propozm njé dité pér t'u
bashkuar pér siguriné mjedlsore
John Mconnell zgjodhi pér te
festuar Diten e Tokes, ekuinoksin e
pranverés mé 21 mars 1970, ndérsa
Senatori i Shteteve .té Bashkuara“
Gaylord Nelson pércaktoi daten 22
prill te vitit 1970, si Dita e Tokes ne
mbare boten. dhe i cili u nderua me
~Cmimin® Medalja Presidenciale e
Lirise. Ne kete menyre data 22 prill

1970 éshté shénuar si pérvjetori |
|évizjes moderne mjedisore.
Toka eshte 1 vetmi planet ne .
Univers, ku ka jeté. Ndaj, éshté
shumé e nevojshme qgé té
* mirembahen pasurite natyrore te
tokes per té vazhduar jeten.
- Pér here te pare kjo Dite Boterore
e Tokes u festua ne vitin 1970 dhe
meé pas filloi té festohej ¢cdo vit né
+ nivel global, nga rreth 190 vende té
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té pérmbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gé po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “Xhelal Hajda -
Toni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere te nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundesine per ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do te kontribuoje ne Strategjine e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



TE METAT E HIDROCENTRALEVE NE |

—

NATYRE Qs

Hidrocentrali eshte menyra me e lire per te gjeneruar energj
elektrike sot. Kjo per shkak se sapo te ndertohet nje dige dhe te
instalohet pajisja, burimi i ujit eshte i lire. Eshte nje burim i paster
| cili rinovohet ¢do vit nga debora dhe reshjet. Hidrocentrali eshte
gjiithashtu ne dispozicion; inxhinieret mund te kontrollojne
rrjedhén e ujit pérmes turbinave pér té prodhuar energji elektrike
sipas kerkeses. Perve¢ kesaj, rezervuaret mund te -ofrojne
mundesi rekreative, te tilla si noti dhe shetitje me varke.

Por lumenjte ge shkaterrojne mund te demtojne kafshet e egra
dhe burime te tjera natyrore. Disa peshq, si salmoni, mund te
pengohen nga notimi ne rrjedhén e siperme per té vene vezet.
Prania e digave hidroelektrike ndryshon modelet e migracionit
dhe demton popullsine e peshqgve. Hidrocentralet gjithashtu
mund te ulin nivelin e oksigjenit te tretur ne uje, gje ge eshte e
demshme per habitatet e lumenjve.

Disa studiues besojne se digat e tendosura imponojne mjedisin,
e bejne kete metode te prodhimit te energjise me me shume
probleme se sa éshté. Nje studim né gazeten BioSciences zbuloi
se rezervuaret e krijuara nga digat ndoten nga metani.

Perve¢ shqgetesimeve mjedisore, digat gjithashtu paragesin
rrezik per komunitetet rreth tyre. Diga e Tre Gorges ne lumin
Yangtze te Kines zhvendosen rreth 1.3 milion njerez dhe
permbyten mijera fshatra.
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CFARE JANE ENERGJITE E
RIPERTERITSHME ?

Energjite e riperteritshme jane energjite ge fitohen nga resurse
te ndryshme nga ato ge perdoren sot. Kjo lloj energjie synon te
jete sa me e paster dhe sa me pak e demshme per mjedisin
jetesor. Kjo lloj energjie nxirret nga resurse te perseritshme, si
era, rrezet e diellit, uji etj. Ne energjite e riperteritshme bejne
pjese: Hidroenergjia, Energjia e eres, Energjia solare, Energjia
gjeotermale

ENERGJIA SOLARE

Dielli eshte burimi me | madh | energjise ne Toke per shkak te
proceseve te shkrirjes berthamore ge zhvillohet brenda tij. Pjesa
me e madhe e energjise ne Toke, eshte rezultat | aktivitetit te
drejtperdrejte ose te terthorte te Diellit. Per shembull, energjia
diellore eshte faktori kryesor per ndryshimin e temperaturave ne
siperfagen e Tokes, duke krijuar keshtu ererat. Energjia diellore
e drejtperdrejte ka filluar te perdoret gjeresisht ne prodhimin e
energjise me ane te paneleve diellore, paneleve fotovoltaike,
parget me panele diellore, etj. Energjia e diellit eshte burim |
rinovueshem dhe i pakufishem, nga i cili rrjedhin pjesa me e
madhe e burimeve te energjise ne toke, kjo energji paraget
sasine e energjise ge mbartet me rrezet e diellit

.
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do té péermbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
neé keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Hamdi Berisha" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ndotesit paresore emetohen drejtperdrejt ne
atmosfere, ndersa ndotesit dytesore formohen
ne atmosfere nga gQazrat pararendes permes
reaksioneve kimike dhe proceseve mikrofizike.
Ndotesit e ajrit mund te kene nje origjine
natyrore, antropogjene ose te perzier, ne varesi
te Dburimeve te tyre o0se Dburimeve te
pararendesve te tyre. Ndotesit kryesore kryesore
te ajrit perfshijne grimcat (PM), karbonin e zi
(BC), oksidet e squfurit (SO2), oksidet e azotit
(NOX) (perfshire monoksidin e azotit dhe
dioksidin e azotit, NO2), amoniak (NH3),
monoksid karboni (CO), metani (CH4),
komponimet organike te pagendrueshme |o-
metan (NMVOCs), duke perfshire benzenin, dhe
disa metale dhe hidrokarbure aromatike
policiklike, duke perfshire benzola]piren (BaP).
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Ndotesit kryesore dytesore te ajrit jane PM,
ozoni (O3), NO2 dhe disa komponime organike
te avullueshme te -oksiduara (VOCs). Gazet
kKryesore pararendese per PM dytesore jane
dioksidi i squfurit (SO2), NOX, NH3 dhe VOCs.
Keta ndotes dhe gazrat e tyre pararendes mund
te jene me origjine natyrore dhe antropogjene
duke perfshire:

djegia e lendeve djegese fosile ne prodhimin
e energjise elektrike, transportin, industrine dhe
amvisérité;

proceset industriale dhe perdorimi | tretesve,
per shembull ne industrite
Kimike dhe minerare

bujgesia

trajtimi | mbetjeve

burimet natyrore, duke perfshire shperthimet
vullkanike, pluhurin e eres, sperkatjen e kripes
se detit dhe emetimet e perberjeve organike te
pagendrueshme nga bimet.
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Te dashur lexues,

EKjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne kéto tema nga eko-klubi i Qendres se Kompetences "Kujtim Krasniqgi"
dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne ményre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ne kohen kur planeti yne perjeton sfidat e.shkaktuara nga
ndyshimet klimatike, per problemet si ndotja e ajrit dhe ujerave si
dhe humbja e biodiversitetit, eshte e domosdoshme ti kuptojme
dhe te ndermarrim veprime per ti stopuar ato.

Mbrojtja e mjedisit eshte detyra dhe pergjegjesia jone si qytetare
te ketij planeti.

Nje aspekt Kyc | mbrojtjes sé mjedisit eshtée ndergjegjesimi dhe
edukimi. Duke informuar veten dhe te tjeret rreth shkageve dhe
pasojave te ndotjes mjedisore, mund te marrim vendime te
zgjuara dhe te kryejme veprime te gendrueshme_ne jeten tone te
perditshme. - Gjithashtu eshtée e rendesisme te ndermerren
veprime konkrete per te mbrojtur mjedisin. Kultivimi i sjelljeve te
rrequllta si riciklimi 1 mbetjeve, perdorimi | energjise te
ripertritshme me e mire e mundshme e zonave te gjelberta jane
disa nga menyrat per te ndikuar poztivisht ne mjedis. Po ashtu
duke perdorur teknologjine per te zvogeluar ndotjen dhe per te
promovuar inovacione te gendrueshme, munde te krijojme nje
mjedis te gendrueshem per te ardhmen tone dhe brezat e tjere.
Nje nder hapat tjere munde te jete bashkpunimi | nxenesve,
komunave dhe organizatave mjedisore jane thelbesore per te
arritur  gellimet e mbrojtles  se mjedisit. . Pa dallim
gjinie,race,kulture duhet te bashkepunojme per te zgjedhur sfidat
globale te mjedisi dhe per te ruajtur shendetin e planetit tone dhe
te secilit prej nesh.

Si perfundim, mbrojtja e mjedisit eshte sfida jone e pérbashket
dhe detyra jone e perbashket me ndergjegjsimin, veprim dhe
bashkepunim munde te ndertojme nje te ardhme me te
gendrueshme me te gjithe. Te mbrojme mjedisin eshte te
iInvestojme ne jeten dhe shendetin tone, si dhe ne te ardhmen e
planetit tone.

EKO KLUBI "KUJTIM KRASNIQI



Rreth 27,000 peme pritet ¢do dite.
Bota ka mbi 3.04 trilion peme ne total.
27,000 prej tyre prehen ¢do dite per te bere leter higjienike.

Vetem nje kopje e ricikluar e gazetes New York Times mund te
shpetoje 75,000 peme.

Njerezit perdorin vetem 1% te tere ujit te disponueshem. Rreth
/1% e siperfages se tokes eshte uje. Ogeanet mbajne rreth
96.5% te ketij uji dhe shkurret akullnajore rreth 2%. Uji | mbetur
ekziston ne lumenj, lumenj, akullnajore, shkurre akullnajore,
ligene, si avull uji dhe ne shkurret tona, nder tjera. Vetem 1% e
ujit te tokes eshte i sigurt per konsumin e njerezve.

Pishat e Bristlecone te Bazinut te Madh jane 4,600 vjec. Pisha
me e vjeter ne bote eshte Bristlecone Pine e Bazinit te Madh
(Pinus Longaeva), e cila ka arritur nje moshe prej mbi 5,000 vjet.
Suksesi i pishave Bristlecone né jetésimin e njé jete té gjate
mund te atribuohet kushteve te renda ne te cilat jetojne.
Temperaturat shume te ftohta te shogeruara me erera te forta,
ne perputhje me nje shpejtesi rritjeje te ngadalte, krijojne dru te
dendur, duke théné se né disa vite ata rriten aq ngadalé, sa nuk
shtojne nje rring rritjeje.
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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e trete e buletineve mjedisore te eko-klubevete shkollave te
mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe
Malisheves). Ky eshte buletini | pare informativ, | cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime té ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punéen ge po zhvillohet
ne kéeto tema nga eko-klubi i IAAP "Lasgush Poradeci" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuadér te projektit ofrohet nje model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundesine pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ujerat e rrjedhshem kane nje rol unik ne mbeshtetjen e
biodiversitetit global, cikleve bio-gjeokimike dhe jetés
njerezore. Megjithese rendesia e tyre eshte e
mirepranuar, viera dhe fati i lumenjve/perrenjve ge preken
nga pasojat e tharjes se shpeshte te tyre, priret te
neglizhohet. Tharja e lumenjve kontribuon ne degradimin
e burimit_kryesor té ujit, pér rrjedhojé né jetesen e miliona
njerezve.

Kjo problematike, te cilen € ndeshim ne ¢do skaj te globit,
vecanerisht keto vitet e fundit ku efekti i ndryshimeve
kKlimatike sa vjen e behet me i dukshem, eshte objekii |
analizes se nje studimi te botuar ne revisten shkencore
“Science”.

Nje grup studiuesish nga Universiteti McGill ne Kanada,
analizuan te dhenat e perftuara pre] stacioneve te
vendosura ne 5600 lumen|. Ne keto stacione, u mat sasia
e prurjeve te ujit te rrjedhet dhe me pas, u llogarit
probabilitett | ndalimit te rrjedhjes. Per llogaritjet, u
perdoren te dhena klimatike, gjeologjike dhe te faktoreve
te tjere mjedisore.

Perfundimet treguan se, me shume se gjysma e lumenjve
neé Boté reshtin sé rrjedhuri,.té paktén njé heré née vit.
Konkretisht, jane 60% e lumenjve te botes, ge shterojne
per te pakten 1 dite ne vit dhe arsyet kryesore te keti
fenomeni, lidhen me ndryshimet klimatike. ’

V, -
. |



https://www.nature.com/articles/s41586-021-03565-5.epdf?sharing_token=67LF7llQwgQghhZC9NHb7dRgN0jAjWel9jnR3ZoTv0P33g7yE43G343p5Fclo1Iqu-fK0HVYbCxsx8R0Tpl7uePRyXisVL-NGrOm7HX9g4M-h-murHiAMDMjjhhFCF0FFsj0TCG7bgTzx2XW7mX2VvQLvSWKOC4h8Q853tBBPf3brBahdLPV_HEJpA

Ne te ardhmen, me rritjen ne vazhdim- te
ketyre pasojave, lumenjte do te vijojne te
shterojne duke rrezikuar jetesen. e miliona
njerezve ge e perdorin lumin pér ujitje dhe
nevoja te tjera |etesore. Per rrjedhoje
ndryshimi | sistemit lumor do te ndikoje
edhe ne Dbiodiversitetin e vendeve Kku
ndodhen lumenite.

Studimi | sherben planifikimit dhe marrjes
seé masave per menaxhimin e burimeve
ujore, ne perballimin e krizes se pritshme te
tyre.

Per shkak te situates jo te favorshme ne te
cilen ndodhen lumenjte vendas dhe ata
boterore, lind nevoja per hartimin e planeve
dhe vendimmarrjeve ne dobi te tyre si dhe
per komunitetet ge jetojne aty prane. ’

.
o



https://klima.al/p%d1%91rse-vjosa-duhet-t%d1%91-shpallet-park-komb%d1%91tar/

Bifurkacioni (Bigezimi) eshte fenomen natyror kur
nje lum ndahet ne dy dege dhe derdhet ne
ujlembledhesa te ndryshem detar. Bifurkacioni |
lumit konsiderohet te jete nje fenomen artificial,
por | Kkrijuar ne kushte shume te.favorshme
natyrore.Njinen vetem dy raste te tilla. Njeri rast
eshte ne Kosove ku lumi Nerodime ndahet ne dy
dege.Nerodimja pra eshte me rendesi te vecante
per hidrografine e Kosoves sepse perfageson
shembullin e vetem te Evropes te nje bifurkacioni
lumor ge rrjedh ne dy detet, Detin e Zi dhe Egje.
Njera i bashkohet lumit Lepenc i cili pastaj derdhet
ne lumin Vardar i cili perfundon ne detin Egje dhe
dega tjeter derdhet ne lumin Sitnica e cila derdhet
ne lumin lber dhe pastaj perfundon ne detin e Zi.
Rasti tjeter 1 Dbifurkacionit paragitet me lumin
Orinoko ne Venezuela.

HTTPS://MJEDISI78903733.WORDPRESS.COM/2018/05/05/THE-JOURNEY-BEGINS/


https://sq.wikipedia.org/wiki/Nerodime
https://sq.wikipedia.org/wiki/Lumi_Lepenc
https://sq.wikipedia.org/wiki/Vardar
https://sq.wikipedia.org/wiki/Egje
https://sq.wikipedia.org/wiki/Sitnica
https://sq.wikipedia.org/wiki/Ibri
https://sq.wikipedia.org/wiki/Orinoko
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